possibilidade de o Exército Brasileiro cooperar com órgãos públicos federais,

estaduais ou municipais – e, excepcionalmente, com empresas privadas – na

execução  de  obras  e  serviços  de  engenharia,  prevendo  expressamente  as

seguintes hipóteses:  

1) Obras acima de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais)

paralisadas, abandonadas ou em atraso superior a um ano;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2) Obras de infraestrutura rodoviária, ferroviária, metroviária,

hidroviária, portos e aeroportos acima de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de

reais);

3) Obras de geração e transmissão de energia, incluindo, mas

não  limitado  a  hidrelétricas,  termelétricas,  termonucleares,  usinas  eólicas  e

fotovoltaicas, de valor superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais); e

4)  Quaisquer  obras  públicas  com  valor  superior  a

R$150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais). 

O art. 3º do PLP nº 453/2017 determina que o Poder Executivo

Federal destinará os recursos orçamentários e financeiros necessários para o

cumprimento  das  referidas  atribuições,  incluindo  o  treinamento  de  jovens

incorporados para formação de soldados especialistas em engenharia.